
!  
Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
N. __117___ DEL ____26/02/2020_________________ 

Pratica n. 32435 del 26/02/2020 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

STRUTTURA PROPONENTE
Area Sviluppo territoriale e rurale, Osservatorio 
faunistico 

CODICE 
CRAM DG.006 Obiettivo Funzione: B01E90

OGGETTO Ricognizione importi impegnati al 31/12/2019, data di scadenza 
del Piano Operativo 2017-2019 - Mis. 20 “Assistenza tecnica” 
del PSR Lazio 2014-2020. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI NO X

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE

ESTENSORE 
(nome e cognome)

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome)

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Dina MAINI)

____________________________ ____________________________
_

__________________________________

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Patrizia Elvira MINISCHETTI) 

-------------------------------------------------------
---- 

CONTROLLO FISCALE

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE

___________________________________________ _________________________________________

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE DIRIGENTE DI AREA

____________________________ _____________________________ _______________________

�



!

Il Direttore Generale ________________________________________

PUBBLICAZIONE

PUBBLICAZIONE N° ___117__________DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 
_____2670272020_______________



!

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 N. _117_ DEL ___26/02/2020__ 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 
con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 
Generale di ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 
quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 
eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 
materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 
raggiunti limiti di età,  l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sviluppo 
territoriale e Rurale, Osservatorio faunistico regionale alla dirigente Dina Maini; 

VISTA la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

SU PROPOSTA ed istruttoria del Dirigente dell’Area Sviluppo territoriale e rurale, 
Osservatorio faunistico; 

VISTA la DGR n. 716 del 29/11/2016 con cui la Regione Lazio ha approvato le 
disposizioni per l’attuazione della Misura 20 Assistenza Tecnica al Programma di 
Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020;  

VISTA la Determinazione n. G02630 del 06/03/2017 con cui la Direzione Regionale 
Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca (di 
seguito indicata come DRA) ha approvato il “Piano degli Interventi”, relativo 

OGGETTO: Ricognizione importi impegnati al 31/12/2019, data di scadenza 
del Piano Operativo 2017-2019 - Mis. 20 “Assistenza tecnica” del 
PSR Lazio 2014-2020.



!

all’attivazione della sopracitata Misura 20, nel quale veniva indicata l’Arsial quale 
soggetto responsabile dell’attuazione; 

VISTA la successiva nota n. 0132030 del 14/03/2017 della DRA, con la quale l’Arsial è 
stata indicata dall’Autorità di Gestione (AdG) del PSR quale soggetto 
responsabile dell’attuazione della Misura 20 per l’intero periodo di 
programmazione dettagliandone, per ciascun ambito omogeneo di intervento, le 
risorse finanziarie e le tipologie di spesa ammissibili; 

VISTA la successiva Determinazione della DRA n. G12231 del 07/09/2017, con la quale 
l’AdG ha approvato il Piano Operativo 2017-2019 proposto dall’Arsial e alcune 
modifiche al Piano degli Interventi di cui alla determinazione G02630; 

VISTA la domanda di sostegno n. 54250598296 poi rettificata con domanda codice n. 
94250102319 presentata su piattaforma SIAN dalla Regione Lazio attraverso il 
soggetto attuatore dell’intervento ARSIAL; 

PRESO ATTO che la richiamata domanda di sostegno, approvata con Determinazione 
della DRA n. G07884 del 11/06/2019, è stata ammessa per un investimento 
complessivo pari a € 6.683.176,38; 

VISTE le modifiche apportate al già citato Piano degli interventi introdotte dall’AdG con 
determinazione G09594 del 15/07/2019; 

VISTA la nota dell’Autorità di Gestione prot. Arsial n. 1782/2020 del 13/02/2020 con la 
quale sono stati richiesti gli importi dettagliati afferenti al Piano operativo 
2017-2019, “ivi inclusi gli impegni assunti ancorché non pervenuti al pagamento, 
ai fini della verifica del montante disponibile per il nuovo Piano operativo”; 

CONSIDERATO che è attualmente in corso il riaccertamento dei residui passivi relativi 
agli impegni assunti nell’ambito della Mis. 20 “Assistenza tecnica” del PSR Lazio 
2014-2020 e che tale riaccertamento, di natura trasversale impegnando anche 
l’Area Risorse Umane di Arsial, potrebbe comportare una cancellazione parziale 
di alcuni degli impegni assunti, con conseguente diminuzione di alcune voci di 
spesa; 

RITENUTO di comunicare con la presente determinazione il massimo degli importi 
impegnati, salvo riserva di avvisare, con formale rettifica, della diminuzione di 
alcuni importi derivanti da un’eventuale cancellazione di residui passivi, 
nell’ambito del riaccertamento, attualmente in corso;  

SU PROPOSTA e istruttoria della dirigente dell’Area Sviluppo territoriale e rurale, 
Osservatorio faunistico; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE la sottoindicata tabella inerente il resoconto delle spese impegnate 

fino al 31/12/2019, termine coincidente con la data di scadenza del Piano stesso, 



!

relative all’avanzamento delle attività previste per i singoli interventi del Piano 

Operativo Mis. 20 “Assistenza tecnica” per un importo pari a € 2.732.169,00. 

DI TRASMETTERE il richiamato resoconto delle spese impegnate fino al 31/12/2019 

all’Autorità di Gestione del PSR Lazio e all’Area Programmazione Comunitaria 

Monitoraggio e Sviluppo Rurale della DRA.  

             Il Direttore Generale   
                           (Dott. Maurizio Salvi)  

Categoria di spesa Importo P.O. 2017-2019

A - Giornali 3.090,00

B - Postazioni e arredo 34.479,64

C - Comitato Sorveglianza 47.465,32

D - HW 17.446,00

E - Prezziario studi 39.040,00

F - Formazione 0,00

G - TD 830.466,03

H - Missioni 1.492,00

I – Coll. professionali 1.710.180,00

L - Commissioni e bandi 48.510,00

Totale 2.732.168,99

Totale arrotondato 2.732.169,00

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No


